el alii pluies. Aclum est hoc aiiiio domiiiicc incarnationis m", c». xcviir*.

indiclione prima.

Original sur vélin. Les sceaux, qui peiulaientà deux queues de par-

chemin, sont perdus.

1198. — Albert de Cuyck, évèquc de Liège, confirme le don du presbytérat

des églises de Saint-Georges el de Yellenes (Verlaine), fait au chapitre de

Saint-Paul par Jonas, doyen de cette collégiale, avec rautorisation du

prévôt Radulphe.

In nomine sancle et individue Trinitatis. Quia res ecclesie que vota suiil

lidelium, precia peccaloruui, palrocinia pauperum, tueri et communire

pium est, et quia non solum ipsi benefacere, sed eliam alioruni bona facta

laudare el in luceni propalare debemus, eapropter ego Alberlus Dei gratia

Leodieiisium episcopus, nolum esse voie omnibus Chrisli tidclibus tam

fuluris quam presentibus, quod magisler Jonas obedieuliarius de Sancto

Gcorgio, visilalione sancti Spirilus excilalus, presbiteratum de Sancto

Georgio et de \eilencs, cum aj)pendiliis suis, ob salulem anime sue

ecclesie Sancti Pauli super allare ipsius ad augmeiitum prebendarum el

usus fratrum cotidic Deum ibidem servieiitium,tam noslro quam Theode-

rici archidiacuniet iladulphi eiusdem ecclesie i)re[)Osili, iavorabili et bene-

volo coiiseiisu in peipetuum possidendum dederil, el curam animarum el

cuslodiani reliquiaruin in maiius Theuderiri arcbidiaconi coram IValribus

eiusdem ecclesie sollempniler ac dévoie reportaverit. Ardiidiacunus vcro

pelitione Iratrum, .\rnulpbum eiusdem ecclesie caiionicum et presbileruni

de hoc j)rcsbilerain nomine t'ralruni ecclesie inveslivit, el in fiicie lolius

concilii de liosenmoni legilimos et consueUidinarios baniios ei super hoc

presbileralu nomine fralrum ecclesie Sancti Pauli sollempniler (icri fcoit.

Sed ne levis scrupulusoccasionis haiic veritalem et k'giliinam tradilioncm
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in posleiuraturbaret, coinmuiii|iersonarum nostrarum coiisillo statuimust

ut salva archidiaconi canonica roveientia, salvisque obsoniis et hiis que

canonlce dehentur episcopo, archidiacono, frurlus predicti presbiteratus

libéra fr;!tiiim deliberatio et dispositio ad cùinmodum suum provideat; et

cum frater Ainulphus eiusdem ecclesie iiivesiittis decesserit, aliquis tVa-

triim commuîii assensii ca|)liuli Domine ecciesie, curam banc et presbile-

ralumab archidiacono requisiiam sine omni coniradictione suscipiat. Ad

confirmandum igiturboc sUitiiUimjit stabile etiiu-oncussum in pecpetuum

permaneret, presentem paginani ad uberiorem caulelam aiictoritate epis-

copali et sigilli noslii impressiune,iit nostri assensus sit indicium niunivi-

mus,e! adversHsomnem c;t!i!iiipi)iam altestationes Walteti maioris eoelesie

decani et archidiacoiii, el Kadulpbi, itemque Kadulphi archidiaconorum,

et probabilium personarum adhibuinuis : quarum hec sunt noniina. De

inaiori ecclesia Helyas, Heniicus cantor, Lambertiis, Henricus Fossensis

prepositus, Thomas Sancte Crucis preposilus, Uenricus preposiliis Sancti

Dyonisii. Defratiibusconcilii:Gerardus ecciesie dellozenmont investitus,

Everardus decanus sancti Martini investitus de Graz, Phylippus investitus

de Lymont, Lanzo investitus de Lamines, Petrus investitus de Serang.

Aclum est hoc anno ab iiicarnatione Domini M". C". XCVIIl", indiclione

I", pontificalus iioslii anno tertio.

Original sur véhn, sceau perdu,

H99. — Radulphe, prévôt, Jonas, doyen, ci le chapilre de St-Paiil, font

connnitre que Maurice de Tourinnes a donné à fuulel di la Ste-Vienje à

Tourinnes,dLibonnierti d'alleu el huit bonniers de terre ccnsale qu'il vient

d'acquérir, etc.

\\ï iiomine sancle el individue Trinitalis. Hadulpbus ecciesie Sancii

l'auli prepositus, Jonas decanus totusque eiusdem ecciesie convenlus

tam tiituris quani [)i'eseiitibus verilateni dili:;eHlibiis. Pic devotionis studio

acccnsus, dileclus et dileclor ecciesie noslre Mauricius de Turnincs, saluti

sue diligenleret tideliter prospiciens, inter alla bona opéra que fecit, ad

allare ([uod in honore beale Virgiiiis in ecclesia de Turninis ereclum est

X boiiuaria allodii et Ylill boiuiaria censualis terre acquisivit : undc

ceiisus debetur curicde Bavcncurt,scilicclduo solidi et dimidium modiuni

in feslo Sancti Ucmigii, slatuitque ut inde ibi cotidiana missafieret : près-
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bilerque ad hoc institiitus Ijeneficium inde pro cotidiano misse officio

perciperet, salvo peromnia iiire et beneticio parrochlalis presbiteri.Huius

auteni altaris inveslituram de manu ipsiiis Mauricii, Johannes consanguineus

suus primus accepit, et qiiamdiii vixerit possidebit
;
post cuius mortem

eiiisdem altaris dimidium et lus conferendi ipsum ad ecclesiam nostram

Iransibitiel ipsa pro arbitriu suo inde ordinabit, salvo tamen servilio eius-

dem altaris. Hoc vero predictus Mauricius super altare Sancli Pauli repor-
'

tans, sententiam excommunicationis in ecclesia nostra sollempniter dari

feoit in eos, si qui forte legitimam hanc donationem impedire vel turbare

temptaverint, vel benelicium hoc predicto altari collatum, ab eodem

alienare ulla unquam occasione presumpserint. Actum est hoc anno

incarnalionis Domini M". CIC". indictionc secunda.

Chirographp sur parchemin. Sceau enlcvt!.

H99. — Barthélémy, archidiacre de Liège, fait connaître un arrangement

intervenu entre le chapitre de Saint-Paul et Maurice de Turnines

(Tourincs), relativement à Véglise de cette localité.

EgoB(artolomeus) Dei gratia Lcodiensis arcbidiaconus nolum facio tam

futuris quam presentibus, quod fratresSancti Pauli in Leodio et Mauricius

de Turninis in hac forma pacis composuerunt supra causa que inter eos

hactenus ventilata est de ecclesia de Turninis. Quod Mauricius eandem

ecclesiam de Turninis in prescntia Geldoniensis concilii protinus exfcslu-

cavit, et omni iuri quod in eadem ecclesia habebat, vel habere se dicebai

penitus renuntiavit,tali condilione quod iidem fratresSancti Pauli singulis

annis eidem M(anricioj quatuor marchas Leodienses quamdiu vixerit tcno-

biuitur oxsolvcre. Post mortem auttMii eius eandem ecclesiam sine omni

respectu vel calumpnia libère possidebunt,omni in perpeluuni sepulla ques-

tione. Huius rei fideiiissores sunt et testes: ex parte ccclesie abbas de Aine,

et de fratribus Sancti Pauli : Otto cellerarius et llenricus camcrarius. Testes:

Johannes dccanus Geldoniensis et Johannes deTanton etuniversum Geldo-

niense conciliuni. Gompositionem islam sicut ex ore decani Geldoniensis

accepi, ila sigillo nieo et presenli scripto communivi. Preterea sigilla sua

ecclesia Sancti l'auli et decanus (ieldoniensis presenti pagine ad maiorem

evidcnliam a|)posucrunt. Actum anno incarnalionis domini M".G''.XCVIIH".

Oi-iginal sur vélin. Les deux sceaux sont perdus.
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1201. — Barthélémy, archidiacre de Liège, confirme et ratifie le don du

presbytérat de Véglise de Saint-Georges et de celle de Verlaines, fait à la

collégiale de Saint-Paul.

In noniine sancte et individue Trinitatis. Bartholomeus Dei gratia Leo-

diensis archidiaconus tam futuris quam presenfibus in perpeluum. Cum

de iiire officii nostri bona ecclesiarum tueri teneamur et defendere,ut quod

pie faciuni et collatum est eis ratum tenere, notum esse volumus omnibus

presens scriptum intuentibus, quod nos predecessorum noslrorum vestigiis

inhérentes, presbiteralum deSanctoGeorgio,cum appenditio suo Vellenes,

ecclesie Sancli Pauli légitime traditum, de assensu et concessione episco-

porum ot ab antecessoribus nostris archidiaconis conlirmatum, eidem

ecclesie liberaliter concedimus, ratum habenms, approbamus, et conlir-

mamus, eo tenore sicut in eorum scriptis contineiur, quod ad usus fratrum

in ecdesia Sancti Pauli in Leodio Deo servientium, et augmentuni pre-

bendarum fructus sive stipendia predicti presbiteratus cédant et ut fundi

et eorum décime facilius et liberius possint cuslodiri. Et ne levis scru-

pulus occasionis hanc veritatem et legitimam donalionem in posterum

lurbare valeat, communi consilio Leodiensium personarum, statuimus ut

salva archidiaconi canonica reverentia, salvisque obsoniis et hiis que

canonice debentur episcopo, archidiacono, de fruoiibus sepedicti presbi-

teratus, fratres ecclesie Sancti Pauli ad voluntalem et commodum suum,

absque omni difficultale et contradictione ordinent et disponant : predictis

adicientes, quod cum frater Arnulphus qui nunc ecclesie Sancti Georgii

nomine Sancii Pauli inveslitus, sive vivens, sive moriens cessent, aliquis

alius fratrum communi consilio capituli presentatus, nomine totius ecclesie

curam ab archidiacono requisitam, sine occasione vel calumpnia recipiat,

et decanus concilii bannos consuetudinarios absque impedimento ei faciat.

Ad huius rei confirmationem paginam presenlem auclorilate archidiaco-

nali, et si^illi nostri impressione ut nostri assensus sit indicium muni-

vimus subscriptis testibus. De maiori ecdesia : Wallero decano et

archidiacono, Uadulpho archidiacono, Henrico cantore, Lamberto prepo-

sito Sancti Pétri, Thoma preposito Sancle Cruels, Henrico preposilo

Fossensi, Helya, Symone de Wahar, Wilelmo de Hers. De concilio de

Hosenmont : Evrado decano Sancti Martini investito de Graz, Hostone

investito de lloneftia. Philippo investito de Limon, Lanzone investito de
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Lamines, Pelro investito de Serang. Actum anno incarnationis dominice

M". CC". 1°, indictione [III".

Original sur parchemin; deux queues de parchemin, sceau perdu.

1205. — Jean, archidiacre de Liège, confirme à son tour lu iiossession du

presbytérat de Végliac de Saint-Georges et de Verlaines à la collégiale de

Saint-Puîil.

In nomine sancle el individueTrinitatis. JohannesDei gratia Leodiensis

archidiaoonus lain fiiluris quam prosentibus in perpetuum. Cum de inre

officii nostri bona ecolesiarum lueri teneamiir et defendere, et quod pie

factum et coUatum est eis, ratum tenere, notum esse volumiis omnibus

presens scriptnm intueniibus, quod nos predeeessorum nostrorum vesti-

giis inhérentes, presbiteratum de Sanclo Georgio cum appenditio suc

Vellennes ecclesie Sancli Pauli légitime traditum, de assensu et conces-

sione episcoporum,etab antecessoribusnostris archidiaconisconfirmatum,

eidem ecclesie liberaliter concedimus, ratum habemus, approbamus et

confirmamus, eo tenore, sicut in eorum scriplis coniinetur, quod ad usus

fratrum in ecelesia Sancli Pauli in Leodio Deo servientium et augmentum

prebendarum, fructus sive stipendia predicti presbiteratus cédant, et ut

fundi el eorum décime facilius et liberius possint custodiri. Et ne levis

scrupulus occasionis banc veritatem et legitimam donationem in posterum

turbare valeat, communi ( onsilio Leodiensium personarum statuimus: ut

salva archidiaconi canonica reverentia, salvisque obsoniis, el hiis que

canonice debentur episcopo, archidiacono, do fnictibus sepcdicti presbite-

ratus, fralres ecclesie Sancti Pauli ad voluntatem cl commodum suum

absque omni difïicullate et contradictione ordineni et disponant, prediclis

adicientes quod cum fralcr Ârnulphus qui nunc ecclesie Sancti Georgii,

nomine ecclesie Sancti Pauli invcstitus,sine vivons, sine nioriens cesserit,

aliquis alius fratrum communi consilio capituli presenlatus nomine totius

ecclesie, curam ab archidiacono requisitam sine occasione vel calumpnia

recipiat,et decanus concilii bannos consuetudinarios absque impedimento

ei facial. Ad huius rei confirmationem, paginam presenlem aucloritate

archidiaconali el sigilli nostri impressione,ut noslri assensus sit indicium

munivimus subscriptis leslibus. De maiori ecelesia : Waltcro decano et

archidiacono, Radulpho archidiacono, Henrico cantore, f>amberto prepo-
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sito Sancti Pétri, Tlioina preposito Sancte Criicis, Henrioo proposito

Fossensi, Helya, Symonc de Wahar. Wilelmo de Hers. De concilio de

Hosenmont : B'.vrado dccaiio Sancti Martini investilo de Graz, îlostone

investito de Honfffia, Philippe investilo de Limon, I-anzone investilo de

Lamines, Petro investito de Serang. Aclunî anno incaritationis dominice

M". r.C«. Il[», indictione ¥!=".

Original sur \iiUn. Le sceau qui pendait à une double queue de par-

chemin, esi perdu.

1203. 20 novembre. — Le pape Imoccal III, siir la plainte portée par le

doyen et les chanoines de Saint-Paul, charge les doyens de Saint-Lambert

et de Suint-Denis à Liège, et le doyen de Maestrecht, de faire restituer à

la collégiale de Saint-Paul quinze bénéfices fondés par Godescalc, prévôt

de cette église, bénéfices actuellement aliénés ou possédés par des personnes

étrangères.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Diiectis filiis maioris

ecclesie et Sancti Dionisii Leodiensis et Traiectensis in Leodiensi diocesi

constiluto decanis, saiiUem et aposlolicam benedictionem. Fiilecti filii :

decanus et canonici Sancii Paiili Leodiensis suam ad nos transmisere

quereiam, quod ciim G(odescalcus) quondam ipsius ecclesie prepositus

quindecim bénéficia m eadem ecclesia acquisierit paujieribus cItMicis ero-

ganda qui eidem ecclesie assidue dcserviront, el quaitnor ex canonicis

ipsius ecclesie de communi consensu capituli ordinatores eorumdem fne-

rint constiluti. Nnnc bénéficia illa quornmdam malitia procurante, a dicta

ecclesia illicite alienata noscuntur, et personis extraneis que ecclesie in

nuUo deserviunt contra iusfiiiam siint coilata.Quiaigitur ex iniuente nobis

administialionis otficio ecclesiarum gravaminibus paterna tenemur sollici-

tudine providere, discrelioni vestre per apostolica scripla mandamus,

quatenus inquiratis super predictis omnibus diligenler veritatem, et si

dicta bénéficia illicite ab eadem ecclesia alienata noverilis vel subtracta,

auctoritate nostra curetis légitima revocare, nuUis litteris veritati vel ius-

titie preiudicanlibus a sede apostolica impetratis. Quod si non omnes hiis

exequendis potncrltis interesse, duo vestrum ea nichilomiiius exequantur.

Aclum Laterani xii kalendas decembris pontificatus noslri annno quinto.

Original sur vélin. Sceau perdu.
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1207. — Hugues de Vierrepont, évèque de ÏÂé.{fe, voulant mellre fin aux

querelles qui s'élevaient fréquemment entre les prévôts de Saint-Paul et

les ehanoines, relativement à Vadministration des prébendes, des obédiences,

etc.. règle les droits du prévôt de concert avec Jean, prévôt de cette collé-

giale, et le chapitre de Saint-Paul.

In nomine sancte et iiulividiie Trinitatis. Hugo Dei gratia Leodiensis

episcopus, univei'sisCliristi fulelilnis imperpctuum. Ex debilo oflicii iiostri

ecclesiis nobis commissis fideliter preesse et utiliter prodesse tenemiir,

earumqiie profeclui et paci propensiori sollicitudine intenderc. Inde est

quod nos considérantes frcquenlem discordiani et (}uerimoniani que iiiter

prepositos ecclesie Sancti Pauli et fiatres ipsius ecclesie interdum exoriri

solebant super amminislratione prebendarum et locationibus obedientia-

rum, etvolenies inter cos omnem occasionem discordie in futurum penilus

«mpulare, auctorilate nostra et de consensu Johannis prepositi eiusdem

ecclesie Sancti Pauli, et de consilio maioris ecclesie et assensu capituli

prefate ecclesie Sancti Pauli, slatuimus ut qnicumque fuerit prepositus

Sancti Pauli, ab ipsa ecclesia per singulos annos decem marcas percipiat,

et bas decem marcas teneat pro feodo quod ante tenere solebal de manu

episcopi quod longe minus fuit. Ex liis decem marcis solventur quinque

in festo Sancti Remigii, et alie quinque in puriti(;atione béate Virginis;

ila quod decanus Sancti Pauli de bonis pi'oniptioribus memorate ecclesie

predictam solutionem slatutis lerminis absque diflîcultate et dilatione pro-

curabit. Quod si decanus et fratres fueriut négligentes et predictum

feodum non i'uerit slatutis tei niinis |)ersolutum, prepositus qui pro tem-

pore fiurit babeal potcstatem in cadem ecclesia inhibendi divina usque-

i|uo sibi super boc congrue satisiia!. Ipse vero piepositus de amminislra-

tione |)rebeiidarum vel de obedieniiis sepefale ecclesie nullatenus se

iulromittel. Fratres vero Suncii Pauli liberam babebunt ordinalionem et

dispositioneni omnium ol>edienliarium et ecclesiaium et omnium reddi-

liuui) ecclesie sue ad communes usus fralrum rcducendorum sine aliqua

conlradiclioue prepositi vel alterius, uuUodono ipsius prepositi accedenie.

Prepositus vero iura ecclesie et possessiones more predccessorum suoruni

lueri et dcfensarc debebil. Prelerca considérantes qiu;»d ex oflicio celera-

lure quam prepositus uni fralrum de iure suo dare consuevit, et quod ex

ofliciis miuisti'oriun, pisiorum videlic(.'t, brasalorum, cocorum el aliorum
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que officia celerarius simililer dare solebat, ecclesia propler eoriim iiegli-

gentiam et incuriam intolerabile sustiimit dampnum, celeraturam ipsam

cum omnibus ofliciis niinistrorum et eonim feodis ad ipsam spectantibus,

similiter et camcrariam fratribus ipsiiis ecclesie de communi assensu

nosti'O et eiusdem prepositi in elemosinam perpetuam coniradimus ; ita

quod capilukim tam de celeratura et cameraria, qnam officiis omnibus et

feodis ad celeraturam pertinentilnis iiljeram habeat per omnia disponendi

facultatem ad communem utilitatem fralrum et ecclesie. Addicimus etiam

ut quicumquc in preposilum Sancti Paiili fuerit assumptus, hanc nostram

ordinationem pie et laudabiliter in Domino factam fidelitcr iurare se ob-

servaturum. Et ul hec nostraordinalio ab omnibus inviolabililer imperpe-

luum observetur, presentem paginam factum nostrumcontinenteinsygillo-

rum nostrorum munimine in lestimoniunicorroboravimus, sub anathematis

dislriclione inhibenles, ne quis contra nostrum statutum quicquam

attcmptare présumât. Post diem autem obitus nostri eadem ecclesia me-

inoriam nosliam sollcmpniter faciet in missa, candelis et compulsationo

campanarum, et eodem die babebunt fratres et pauperes clerici qui cho-

rum iicquentant consolationem XX solidos quos similiter procurabit

dccanus de bonis ecclesie. Acta sunt hec anno dominice incarnationis

M". CC'.Vil. PonlificaUis vero domini Innocentii pape tercii anno decimo.

Original sur vélin. 11 ne reste aucune trace de sceaux.

ii^lô. En septembre. — Jean, prcrut, [iicherus, doyen et le chaiiitre de

Saint-Pdul écluutijent onze bonniers et demi de terre situés à Fiemule

(Vechmael) contre onze bonniers et demi à Wotenges {Otrange) apparte-

nant à Ilermaz, chevalier de Vechmael.

.lo(annes) Dei gratia [irepositus, K(ichetus) dccanus cl capitnlum Sancti

Pauli Leodiensis. Notum sit universis Xristi fidclibus présentes litterjis

inspecturis, quod nos undecim bonuaria etdimidium terre que habebamus

apnd Fiemalecommutavimus Hermanno milite de Fiemale pro aliis xi bo-

luiariis terre et dimidio jaceniibus apud Wotcnges de quibus idem miles x

bonuaria iam nobis assignavit, et super altarc ecclesie noslre in gleba et

ramo reportavit, et sicut moris est de allodiis, ca inter ecclesias Sancti

Lamberti et Sancte Marie Leodiensis nobis afFetavit. Bonuarc autem et

dimidium nobis débet assignare inlVa annum presentem, (piod si non
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fercrit debemus nobis relineie bonuare iiniim et dimidium terre illius

quam ei commutavimus, illud videlicel qiiod Calli videbitur propius adia-

cere, qiioadusque aliiid boiiuarium et dimidiiim nobis assigiiaverit. Ut

autem su|jer hiis nos efficeret cerlioros, nobis guarandiam de predicla

tcna reproniisit, et seipsum et liercdem suum de evictione usque ad xxx

annos nobis obligavit; ita quod si terra predicta tola vcl in parte eviceretur

a nobis casn aliquo, lantinn de noslra nobis restitiieret quantum de sua a

nobis evinci oontingeret.Nc autem deprediclis aiiqua in poslerum ori.ilur

dubietas, preseiis scriptum sigillo ecclesie nostre duximus roborandum.

Aclum soUempniter aniio Yerbi Ineariiaii M". CC'\ XXIIl", mensc septem-

bri. Litem autem si que super hoc contra nos orietur, idem H(ermannus)

suis expensis et periculo prosequetur.

Original sur parciiemin. Le sceau, qui élail attaché à un lambeau de

parchemin, est tombe.

12:25. i'-i novembre. — Décision prononcée par le chapitre de Sainl-Paul au

sujel tVune contestation existant entre R(icherus), doyen de Saint-Paul^

et Jean, abbé de Floreffe, relativement à la prébende dite de Florefjé.

In nomineDomini,amen. Proposuit eoram nobis R(ichero) dceano Sancti

Pauli I.eodiensis, Johannes abbas FloreUfiensis, noster concanonicus, quod

cum antiqui proveiUns prébende Sancti Pauli consistcntes in l'ane, cer-

visia, ovis, caseis, allecibus, denariis de Luieson(?),censu etelemosinisin

XL niodiis spelte essent permniati, prelienda foraneorum ab omni honere

videlicet a vicaria et a sumptibus qui soient recipi a prebeiidis ad negotia

ecclesie facicuda, erat liberata, mule pelivit vicarium suuni ammoveri

et sibi restitui quicquid vicario suo datum erat a die permutationis pre-

dicle. Econtra O(tto) cellerarius Sancti Pauli a concanonicis suisdalusad

respondeiidum respondit non ita esse, sed |)ermutationem illam l'actam

esse cum omni honore anii(|uo. Quare nos, concanonicos nostros sicut

moi'is erat subnuiiiuimus in viilulc obedienlie ut super hoc dii-crcnl veri-

latem. (^hii lia siibmonili elconiurati dixerunt permulalionem ipsani cum

omni honere aniiquo esse factam. Nos igitur habito cum probis viris

consilio, audiiis hinc inde rationibus, cum nobis constel de veritate tam

por dicta canonicorum quam per alia, pronunciamus iliam permutationem

cum omni honere antiuuo factam esse ; et ni(;hilominus (oraneos Icncri
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ad vicaiias et ad sumplus in negociis ecclesie faciendis.absolvenfes eccle-

siam iiosiram al) impelilione abbalis super piediclis. Ne autem super hoc

aliqua dubietas ûiialur in posterum, presenlem cariulani sigillo nostro et

ecclesie et sigillis personarum ecclesie, vidclicet 'canloris, custodis,

cellerarii fecimus confirmari. Testes : Nich(olaus) decanus Sancti Johannis,

Ar(nulphus) cantor,Theodericus et Egidiusfralres, Fastrardiis,Egidius de

Namuco, Clarcbaldiis Saulus, Johannes Remensis, Johannes de Bières,

Symonetalii. Aclum soliempniter in capitulo Sancti Paiili anno ^ralie

M". CC". XXIll", nieiise novembri, nocte Cecilie virginis.

Original sur vélin. Les cinq sceaux qui pendaienl k Jes queues de

parchemin, sont perdus

12:24. o décembre. — Richer, doyen, et le chapitre de Saint-Paul cèdent,

sous certaines conditions, à Amel, chevalier, fils de Weric, chevalier de

Dommartin, la terre de liez qu'ils possèdent à Wonek.

U(icherus) Dei gratia decanus et totum capitulum Sancli Pauli Leodien-

sis, nniversis lam preseniibusquani fuluris in perpetuum. Nolum facimus

quod nos totam lerrani quam habebanius apud Wonk in Hez ubi quondam

fuit silva, tam illam que non lioterit quam illam que coli poterit, conces-

simus Anielio milili, lilio scilicet Wirici mililis de Dommartin, et suis

heiedibus [lerpetuo iiirepossidendam, liac loge : quod pro singulis mansis

terre preiiicte tantiim nobis solvci annuatim in censu, in spelta, in braisai

bleis. in gallinis, in ovis et in i/mnibus generaliter, quantum solvit mansus

curie de Wonk et eisdem teimiiiis; et mansus eius lot bonuaria continebit

quot bonuaria continet mansus curie predicte, habens similiter nu bonuaria

terre pro fanalione. De predicta terra decimam nobis solvet in campis,

et ips.i terra niovebita nobis, (|uam pi'edicti mililis heredes a nobis requi-

rontes lantum (labuMtd<> requisiiione quantum de censu, insuper et dimi-

diam hamam vini, et singulis paril)us singulos denarios sicul fccit pater

eorum in suo ingrcssu. Quod si miles prcdictus in ipsa terra edificia

lecerit, vel mansionarios attraxcrit, tam ipso quam sui mansionarii decimam

suivent nobis de omnibus suis nutrituris. Super hiis autem omnibus

fideliier observandis, idem miles corporale prestilil iuramenlnni. Nos

autem ci cl suis heredibus de cadem terra in quantum ius dictavcrit, pro-

misimus et tcnemur teri'egarandiam, de violentia autem non tencmur. In
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huius facti memoriani, preseiitem kiirtulam sigillo ecclesie nostrc fecimiis

roborari. A(;luni anno gratie M". CC". vicesimo quarto, niensc decembri in

vigilia Nicholai, sub teslimonio Walteri el Gerardi clericorum, Johannis

et Heni'icilaicorum, minislerialiiiin ecclesie nosUe et scabinoiiini curie de

Wonk elalioi'um.

Original sur p;irchoinin. Sceau perdu.

1229. 2 avril. — Olton, cardiiinl diacre du titre de SniiU-Nicoltis in-

carcère TuLLiANO <•/ légat du Pape, permet aux chanoines de Saint-Paul

de faire desservir par des vicaires les églises sur lesquelles ils ont le droit

de personnat,

OUû miseratione divina Sancli Nicolai in carcere Tulliano diacoiuis

cardinalis, aposlolice sedis legatns, dileclis in Xrislo preposito el capitulo

Sancli Paiili Leodiensis, saluteni in Domino. Cuni quasdam parochiales

ecclesias habeaiis in qiiibus non potestis personaliter deservire, nos ani-

marnm vestraruni et parrochianornm illarum ecclesiarum saluti providere

volentes, auctoriiale vobis presentinin iadnlgemusiit in piedictis ecclesiis

in quibus ius |»crsonatus dinoscimini oblinerc, liceat vobis de diocesani

veslri consensii per vicarios peipetiios et idoneos deservire. ita quod ipsi

curamsnscipiant animarum, et inxta ordinationcni aliquornni prndenlium

de ipsarum ecclesiarum proventibus congruam rccipianl porlioncra, dio-

ccsano cpiscopo et archidiacono loci de suis iuribus rcsponsuri ; vosque

residuum in usus vestros libère convertalis. Ouod si quid humaiiitus de

aliqno vicariorum ipsovuni coatigerit, vokimus ut deccdcnte uno alius

sub cademprovisionesubstituatur ibidem. Dalum Castclli un nouas aprilis.

Original sur vélin. S^cau cnicvi^.

1230. Il janvier. — Charte de Jean dWps, évéque de Liég'\ relative à la

prévoté de Saint-Paul, dont il spécifie les droits et les devoirs avec

l'approbation du chapitre de la cathédrale de Saint-Lambert.

In uominc .«iancte et individue Tiiniiatis. Johannes Dei gralia I.eodiensis

episcopus, univ(!rsis Xrisii li(k'lil)us saluteni in Domino. Ex debito oflicii

noslri ecclesiis nobis commissis lidoliler preesse et utiliier prodesse
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teiiemur, eaiumque profeclui et paci propensiori sollicitudine inlendere.

Inde est quod nos considérantes frequentem discordiam et querimoniam

que inter preposiios ecclesie Sancti Pauli et fratres ipsiiis ecclesie inter-

dum exoiiri solebant, super amministralione prebendarum et locaiionibus

obedientiarum, volentes inler eos omnem occasionem discordie in futurum

penitus amputare, auctoritate nostra et de consensu Hermanni prepositi

eiusdem ecclesie Saiicli Pauli, et de consilio et assensu niaioris ecclesie

nostre Leodiensis, et assensu capituli piefate ecclesie Sancti Pauli, statui-

mus et ordinanius utquicumque fueril preposilus Sancti Pauli per singulos

annos percipiel decensu eiusdem ecclesie apud Wonke, quiiideciin marcas

Leodienses : decera percipiet in epyphania domini et quinque in festo

beati Johannis IJaptiste. Ita quod quantum ad prediclum censum quin-

decim niarcaruni et emendas que inde sequuntur, facient ei fidelitatem

villicus et scabini et mansionarii. Insuper utetur iure et potestale advo-

catie ipsius, in levando censu predicto et emendis que exinde sequentur.

Homines etiam infeodati facient homagium preposito et decano, nomine

ecclesie Sancti Pauli. Has autem quindecim marcas accipiet prepositus

pro feodo, quod ante tenere solebal de manu episcopi, quod longe minus

fuit. Ipse veto prt'positus de amministratione prebendarum , vel de obe-

dientiis sepefate ecclesie nullatenus se intromitlet. Fratres vero Sancti

Pauli liberam hal)ebunt ordinationem et dispositionem omnium obedien-

i.iarium et ecclesiaium, et omnium reddituum ecclesie sue ad communes

usus frat rum reducendarum sine aliqua contradictione prepositi vel alierius,

nullo dono ipsius prepositi accedente. Preposilus vero iura ecclesie et

possessiunes more predecessorum suoruni lueri et defensare debebit:

preterea considérantes quod ex officie celerature, quam prepositus uni

fratrum ecclesie Sancti Pauli, de iure suo dare consuevit, etquod ex officiis

minislrorum que officia celcrarius similiter dare solebat, ecclesia propter

eorum negligentiam et incuriam intolerabile sustinuil dampnum; celera-

riam ipsaii) cum omnibus officiis ministrorum et eorum feodis ad ipsam

speciantibus, fratribus ipsius ecclesie de (-ommuni assensu nostro et eius-

dem prepositi, in elemosinam perpetuam conlradimus.Ita quod capitulum

lam de celeratura quam de officiis omnibus et feodis ad celeraturam perti-

neniibus, libeiam habeal |)er omnia disponendi facultatem ad communem

utiiitatem fratrum et ecclesie. Addidimus etiam ut quicumque in preposi-

lum Sancti Pauli fuerit assumptus, banc nostram ordinationem pie et

laudabiliter in Deo tactara, iuret se fideliter servalurum. Et ut bec nostra
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ordinalio ah omnibus inperpeluum inviolahiliter observetur, presentem

paginani sigiUi nostri appensione duximus roborandam, sub anathemalis

districtione lirmiter inl]ibentes,nequis conlra hanc iioslram ordinationem

quicquani altemplare présumât. Ego siquidom Hermannus prepositus

Sancli Pauli, huic ordinationi eonsenciens, sigillnm meum feci apponi.

Nos etiam decanus et capilulum Saiicti Pauli, ordinationem ipsam gralam

habentcs, sigillum nostrum presentibus litteris apposuimus et supplica-

vimus raaiori ecclesie Leodiensi ut iiuic ordinationi suum preberel

assensum. Nos quoque prepositus, decanus, archidiaconi , totumque

maius capilulum Leodiense huic ordinationi propter bonum pacis et utili-

latem ecclesie Sancti Pauli consentientes, presenti carte sigillum nostrum

appendimus. Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo trice-

simo, mense januario in octava epyphanie.

Original sur vélin. Les quatre sceaux sont perdus.

1250. Le jour de Pâques, 7 avril. — Jean <rAps,évcquc de Liège, confirme

raulorisution accordée, le 2 avril 1229, au chapitre de Saint-Paul par le

cardinal Otton, légat du Pape, de pouvoir faire desservir par des vicaires

perpéluels les églises dont ils possèdent le droit de patronage ou de

personnât.

Johannes Dei gratia Leodiensis episcopus. Dileclis in Xristo flliis

decano et capilulo Sancti Pauli Leodiensis, salutem et paternam in Domino

dilectionem. Ciim venerabilis pater Otto, Dei giatia Sanc-li Nicholai in

carcereTuUiano diaconuscardinalis. apostolice sedis legatus, vobis indul-

serit ut in ecciesiis vestiis parrochialii)Us, liccat vobis per vicarios perpe-

tuos et idoneos doservire, ifa quod ipsi curam suscipiant animarum et de

ipsarum ecclesiarum proventibus congruam recipiant portionem, iuxta

ordinationem discretorum virorum, nobis et archidiaconis locorum de

nostris et ipsorum iurilius responsuri, et ul residuum in usus vestros

libère committatis; nos gratiam quam vobis fecit, sicut in ipsius litteris

vidimuscontineri gralam babentes, nostrum accomodamus assensum et

auctorilatem prcstanms ut in ecciesiis pari'ocbialibus in quibus lus

patronalus sive personatus habelis, lic-eat vobis per idoneos et perpetuos

vicarios deservire, qui animarum cura suscepta congruam de proven-

tibus ipsarum ecclesiarum recipiant portionem, iuxla ordinationem dis-
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cretoi'um virorum abbatis Floreffiensis el magislri B(al(]uini) de Barbenchon

,

quos ad hoc aucloritate presentium duximus deputandos. Mortiio aiitem

uno vicarioruni illorum vcl quoquomodo cedenle, alius in loeuni illius sub

eodem modo etcoiulitioneper vos substitualur, ibidem coiilentus portione

predecessorissui,permemoi'atOH abbalem et magislrum Baldiiinum taxala.

Quod ul in pei'peluum observetur presentem paginam sigilli nostri muni-

mine duximus roborandani. Datum anno Domini M". CC. tricesimo in

die Pasche.

Original sur parchoniin. Deux cordons de soie rouge et verle ; sceau enlevd.

1251. En février. — JcandAps, cvèque de Liège, approuve et ratifie la

renonciation de Pierre, chevalier de Iliibine et de ses hommes, aux droits

qu^ils prétendaient avoir sur la foret de Hamaie (Hamois) appartenant an

chapitre de Saint-Paul.

Johannes Dei gralia Leodiensis episcopus, omnibus presentem paginam

inspecturis salutem in Domino. Noveritis quod cum nos abbati Lefllensi

et decano Cennacensis eoneilii dedissemus in mandatis ut ipsi diligenter

per testes iuratos inquirerent veritatem quid iuris et quem usum hai)erent

Pelrus miles de Hubines et homines sui in silva Sancti Pauli de Ilamaie,

ab eisdem secundum mandatum nostrum per testes iuratos fuit diiigenler

Veritas inquisita. Predictus vero miles de iure suo diffidens ante apertio-

nem veritatis pro se et hominibus suis totum lus quod ipso et homines sui

de Hubines in eadem silva se habere dicebant, in presenlia proborum

virorum sicut nobis per lilteras patentes predictorum abbatis et decani

consistit evidenter quittum clamavit et effestucavit. Nos aulem predictam

quittationem et efTeslucationem ratam iiabentes et approbanles, in huius

rei lirmltatem présentes lilteras sigilli nostri karactere fecimus insigniri.

Datum anno Domini M°. CC". tricesimo primo, mense februario.

Original sur parchemin. Sceau perdu.

1251. En août. — Le chapitre de Notre-Dame àMaestricht cède au chapitre

de Saint-Paul la dime qu'il possède à Wonck pour une rente annuelle de

cinq muids de blé, mesure de Maestricht.

Ar(nulphus) Dei gratia preposilus, R(obertus) decanus, totumque capi-

tulum Sancte Marie in Traiecto, omnibus presentis pagine irispecloribus
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oognoscere verilatem. Dignum est et onini rationi consentaneum ut ad

perpetuam rei memoriam ipsa res gesta soUempniler litlerarum teslimonio

l'oboretur. Eapropter noverint univers! , tam futuri quam présentes, presens

scripluin intuescentes, quod nos omnem deciniam nostram culluraruni

Sancli Pauli Leodiensis apud Wonck similiter et mlnutam dicte ecclesie

Sancli Pauli concessimus in perpetuum pro annua pensione V modiorum

annone ad mensuram Traiectensem, cujus medietas erit frumentum soiu-

bile et altéra medietas ordeum taie qualecrescit in loco; quam annonam

lenetur nobis solvere dicta ecclesia Sancti Pauli omni occasione remota de

anno in annum infra diem beati Andrée. Ita quidem quod nec nos nec

dicta ecclesia ab hac conventione in perpetuum poterimus resilire. Quod

si propter retardationem dicte solutionis expensas aliquas faceremus,

ullum dampnum haberemus post ammonilionem nostram ipsi ecclesie

semel factam, dicta ecclesia Sancti Pauli nobis teneretur ad restitutionem

expensarum et dampnorum propter hoc habitorum. In cuius facti testimo-

nium sepe dicte ecclesie Sancli Pauli Leodiensis hoc scriptum contulimus

sigilli nostri munimine roboratum. Actum mense augusti anno Domini

M". CC'\ tricesimo primo, indiclione quarta.

Original sur parchemin. Le sceau fixé à deux cordons de soie verts et

blancs est perdu.

liôâ. 10 janvier. — Arnold, chevalier de Beaufort, fait savoir qu'un

accord a été conclu, à son intervention, entre Véglise de Saint-Paul et les

habitants de Gieves (Givres, dépendance de Ren-Ahin), relativement à la

forêt de ce nom.

Universis tam presentibus quam futuris présentes litteras inspecturis,

Ar(naldus) miles dominus deBealfort in Domino salutem.Universitati vestre

notum esse voiumus quod cum inter ecclesiam Sancti Pauli Leodiensis ex

una parle et mansionarios suos de Gieves ex altéra super silva de

Gieves controversia verleretur, tandem nol)is mediantibus et procuranti-

bus talis compositio intervenit inter partes, quod dicta ecclesia habebil

X bonuaria versus Bealfort cilra viam que est in silva, de quibus iam

positi sunt termini, et totam silvani ultra viara predictani versus

Andanam, ita quod eam poterit vendere, incidere, alienare, et in ea custo-
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diam quamcuraque voluerit ponere, et inde penitus sine coniradicto suam

facere voluntatem. Mansionarii autem predicli habebunt silvam aliain que

est citra viam predictam, exceptis x bonuariis antedictis. Ita taraen

quod fundum silve nec vendere, nec alienare poterunt, sed usuagium

suum habebunt in illa et de veilere eius suam facient voluntatem, pro

omni usu et iure illo quod in tota silva se dicebant habere. Huic autem

paci consenserunt mansionarii predicli : hoc scimus, hoc vidimus, et hoc

presentibus litteris nostris attestamus. Quibus etiam predicta ecclesia

Sancti Pauli sigillum suum appendit in sui consensus argumentum. Datum

Leodii sabbatho post epiphaniam, anno Domini M°. CC. XXXII".

Original sur parchemin. Fragment de sceau en cire verte pendant à

une queue de parchemin.

1232. 25 août. — Jean (TAps, évêque de Liège, le doyen et le chapitre de

Saint-Paul décident qu'après la mort d'Othon de Geneffè, doyen de Saint-

Paul, (hacun de ses successeurs sera tenu de payer au chantre trente

inuids d'èpeautre sur le revenu du dècanat. La chantrerie sera conférée

désormais à un chanoine résidant à Véglise de Saint-Paul.

Johannes Dei gratia Lcodiensis episcopus universis présentes lilteras

inspecturis, salutem in Domino. Cum cantoria ecclesie Sancti Pauli Leo-

diensis exiles et modicos haberet redditus, videlicettantummodo x solidos

Leodienses, ita quod non esset qui eam habere vellet et officium eius

exequi, nos de consensu et volontate decani et toiius capituli predicte

ecclesie ordinavimus quod post mortem Othonis decani ipsius ecclesie,

quicumque ei successerit dabit cantori singulis annis xxx modios spelle

de proveiitibus decanatus, ita quidcm quod predicta cantoria nuUi alio

conferri polerit quam caiionico residenti, qui etiam antequam illam

recipiat, prestabit sacramentum de residentia in predicta ecclesia Sancti

Pauli facienda et ita observabitur in perpetuum. Quod utstabile sit et fir-

mum, presentibus litteris cum sigillo ipsius ecclesie sigillum nostrum

duximus appendendum, inhibentes districte sub pena excommunicationis

ne quis huic facto noslro contraire vel ipsum immutare présumât. Actum

Leodii anno Domini M». CC". XXXI". vigilia Sancti Bartholomei.

Original sur parchemin. Sceaux perdus.
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1235. ^lii août. — Otlon de Gcneffe, doyen, el le chapitre de Sainl-Paul

cèdent à Milon de Wonk et à ses successeurs un demi-bonnier de terre

situé à Wonk, au prix d'une rente annuelle de neuf setiers d'épeautre el

de six deniers liégeois.

O(tto) Dei gratia decanus et capituliim ecclesie Sancti Pauli Leodien-

sis, universis tam presenlibiis quara fiituris in Domino saiulem. Cum

labili et infirme memorie hominum stili offlcio succurrendura sit, presen-

tibus litteris nostris notum esse volumus quod, dimidium bonuarium

terre nostre de Wonk quod immédiate coberet atrio et curti illi qua Milo

reddit nobis annuatim xx tapones, eidem Miioni de Wonk concessiraus

sibi et suis successoribus hereditario iure possidendum, pro annuo censu

novem sextariorum spelte, solvendo nobis in festo beati Martini, et vi

denariorum Leodiensium, qniin festo beati Domiliani nobis persolvuntur.

In cuius rei testimonium présentes litteris nostras eidem Miioni ut secu-

rior redderetur duximus concodendas. Actum sollempniter in capitulo

nostro dominica proxima post festum Sancti Bartholomei, anno Domini

M». CCo. XXX». quinto.

1238 en mars. — Otton, doyen de Saint-Paul, et le chapitre donnent en

location à Vahhaye du Val-Saint-Lumbert un quart de la pêcherie de

Ilamelh [Ramet) pour une rente de huit sous et huit deniers lié(jeois.

Otto Dei gratia decanus et cellerarius, totumque capilulum ecclesie

Sancti Pauli in Leodio, omnibus ad quos liltere isto pervenerint cognos-

cere veritatem. Noverit universitas vestra quod nos ecclesie Vallis Sancti

Lamberti Cysterciensis ordinis accensivimus perpetuo iure possidendam

quartam partem venne et totius aque sive piscarie quam habebamus in

Mosa iuxta villam de Ramelh pro octo solidis et octo denaiiis Leodiensi-

lius nobis annuatim infra octavas Natalis Domini persolvendis. Occasionc

autem huius accensionis nichil iuris habebit in pletagio quod habemus

ibidem, nec in aliquibus aliis rébus nisi in predictis venna, aqua et pisca-

ria. In cuius rei testimonium et munimen presentibus litteris sub cyro-

grapho scriptis sigillum nostrum cum sigillo Domini abbatis Vallis Sancti

Lamberti apponi focimas. Actum et dalum anno Domini millésime ducen-

tesimo tricesimo octa\o, mense martio.

Chirograplie original sur parchemin. Les trois sceaux sont perdus.
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1239. "1^ avril. — Jean de Rumigny, doyen de Liège, et le chapitre de

Saint-Lambert font connaître un accord conclu entre Véglise de Saint- Paul

et Henri, chevalier, seigneur de Hame (Hamois), relatif à la dime des

moutons d'une bergerie construite par ce dernier à Emeville.

Johannes Dei gralia deeanus, totunique maioris ecclesie in Leodio capi-

tulum, universis présentes litteras inspccturis oognoscere veritatem.

Noverint universi quod ecclesia Sancti Paiili Leodiensis concessit Henrico

militi, domino de Hame ul in oviii suo quod de novo consiruxit apud

Emeville, de cuius décima queslio eratinler ipsos,liceat ei habere ducentos

oves proprias, ut infra eundem numerum et ex illis solvet medietatem

décime eidem ecclesie tam vellarum quam agnorum. Et si non fuerint

proprie sed extranee quantumcumque ibidem habuerit sive infra predic-

tum numerum sive supra , de illis solvet integraliter decimam. Si

vero ad medietatem habuerit infra eundem numerum supra quem plures

habere non potuerit nisi cum solutione intègre décime de sua medietate

solvet medietatem décime, et ille cuius fueriint oves de alla sua medietate

intègre persolvet decimam. Si auiem dicta ecclesia eundem Henricum

suspectum habuerit quod oves antedicte sue proprie non fuerint, faciet

iurare aliquem honestum in animam suam quod sue proprie sunl oves.

Ista aulem concessio durabit ad vitam predicti militis, post mortem

aulem eius non durabit, sed hères eius decimam intègre in predicto et

de predicto ovili persolvet ecclesie memorate, et de hiis fideliter obser-

vandis dictus llenricus tidem prestitit corporalem. Actum in capitulo

beati Paulidie translationis Sancti Lamberti anno Domini M». CC. XXX°.

nono.

Chirographe original sur parchemin. Sceau enlevi^

12i 1 . 30 janvier. — Otton de Genejfe, doyen, et le chapitre de Sainl-Paul

donnent un bonnier de terre, située à Hebechcies à la pierce (Hepsée),

à Jeun Painhonet à sa femme, au prix d'une rente annuelle de trois niuids

d'épeautrc payables à la Saint-Martin et trois deniers payables à la fête de

Noël, plus une demi-aime de vin pour droit du chapitre.

O(tto) Dei gratia deeanus et capituluin ecclesie Sancti l'auli Leodiensis,

notum esse volumus universis tam presentibus quam fuluris, quod nos
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bonuariumuimmterrenoslreiacensapudHebecheiesa /«//ùvofrontiilimus

lohanni Painhon el uxori eius pro tribus modiis spelte annui trecensus

solvendis nobis Leodii in granario noslro in festo Sancti Martini et pro

iiii"' denariis oensus annui solvendis nobis in Nalivitate Domini, sibi et

successoribus suis perpétue iure possidendum. Ita quidem quod terre ipsa

mensurata, si minus invenitur solvelur minus; si autem amplius invenitur

solvetur amplius pro quantitale invente : ulque autem defuncfo, quando

terram ipsam requiri contigerit, solvetur lantum de requisitione quantum

est de censu et nobis pro iure capituli dimidia hama vini, salvo domino

decano et paribus capituli nostri iure suo. Actum sollempnitur in capitulo

nostro anno domini M". CC°. XLT. feria Illl^ post dominicam Circum-

dederunl me.

Chirographe original sur parciieinin. Sceau perdu.

1241. 28 juin. — Henri, prévôt, Jean de Humigny, doyen el archidiacre, el

le chapilre de Saint-Lamberl fonl savoir que Gilles, chevalier de Mox

[Moxhe), Gonlherus, son fils. Renier Husars et son fils, gendres de Gilles,

ont renoncé aux dîmes de Mox et de Moxcron (Moxheron), qu'ils recon-

naissent avoir perçues au préjudice du chapitre de Saint-Paiil. Le chapitre

cathédral confirme la possession de ces dîmes à la dite collégiale, laquelle

donne en compensation soixante-dix marcs liégeois à Gilles, à Gonthzrus

et aux autres prénommés.

HenricusDei gratia prepositus, Johannes decanus et archidiaconus, to-

tumque capitulum maioris ecclesie Leodiensis, universis scriplum presens

inspecturis in perpetuum. Presentibus litteris nostris nolum facimus uni-

versis, tam presentibus quamfuturis, quod Egidius miles de Mox et Gon-

therus filius eius, et Renerus Husars et filius eius, mariti scilicet tiliarum

prefatiEgidii, in presentia nostrapersonaliter constituti, recognoveruntse

in iniuriam ecclesie Sancti Pauli Leodiensis hactenus récépissé decimam

décime de Mox et de Moxeron, et stranicn et paleam in grangia, et aurigas

duos et flagellalorem unum instituisse, et agnura unum sive duos, et pullos

aliquos in minuta décima annuatim récépissé, et nichil penitus iuris habere

in borreo et fundo eius el curtula adiacente. Unde tamquam penitentia

ducti,predicta omnia et quicquid in eis vel eorum appendiciis sive de iure
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sive de iiiiuria se dixeranl habuisse effestucaverunt -, sed et si quid iuris

in omnibus prediclis habebant, illud in manus noslras reportaverunt ad

opus ecclesie predicte, et nos illud eidom ecclesie reddidimus.Propredicta

aulem recognitione iniarie et cessione iuris predicti si quod habebiint,

dédit eisdem et plene persolvit dicta ecclesia sexaginla et decem marcas

Leodiensis monete.Prcmiserunt aulem dictus miles elalii antedicti humi-

liter et dévote quod ipsam ecclesiam super hiis nullatenus nec per se nec

per alios de cetero molestarent. Actum et datum in vigilia apostolorum

Pelri et Pauli, anno Domini M». CC». XLo. primo.

Original sur parchemin. Sceau perdu.

124-1. 50 juin. — Robert deThorote, évêque de Liège, reproduit et confirme

la charte qui précède imniédiatenient

.

Robertus Dei gratia Leodiensis episcopus univeisis presens scriptum

inspectons in perpetuum. Presentibus lilteiis nostris notum facimus uni-

versis, tam presentibus quam fiUuris, quod Egidius miles de Mox et Gon-

therus filius eius, et Renerus Hussars et filius eius,mariti scilicet filiarum

prefati Egidii, in presentia nostra personaliler constituli, recognoverunt se

in iniuriam ecclesie Sancli Pauli Leodiensis hactenus récépissé decimam

décime de Mox et de Mosceron, et stramen et paleam in grangia, et

aurigas duos et flagellatorem unum instituisse, et agnum unum sive duos

et pullos aliquos in minuta décima annuatim récépissé, et nichil penitus

iuris habere in horreo et fundo eius et curtula adiacente. Unde tamquam

penitentia ducti, predicta omnia et quicquid in eis vel eorum appendiciis

sive de iure sive de iniuria se dixerant habuisse effestucaverunt : sed et si

quid iuris in omnibus predictis habebant, illud in manus nostras reporta-

verunt ad opus ecclesie predicte, et nos illud eidem ecclesie reddidimus.

Pro predicta autem recognitione iniurie et cessione iuris predicti si

quod habebant, dédit eisdem et plene persolvit dicta ecclesia sexaginta et

decem marcas Leodiensis monete. Promiserunt autem dictus miles et alii

anicdicti humiliter et dévote quod ipsam ecclesiam super hiis nullatenus

nec per se nec per alios de cetero molestarent. Actum et datum anno

domini M". CC". XL", primo, in crastino apostolorum beatorum Pétri et

Pauli.

Original sur parchemin. Le sceau est perdu.
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1*212. M mars. — Conlestulion entre l'abbaye de Saint-Jacques, d'une part,

Humberl de Scve (Suive), chevalier, et la veuve d'Arnold, d'autre part,

relative à des biens situés à Selvia (Suive), à Termoing ( Termogne ) , à

Fermiu (Faimc), à Gènefut (Geneffe), à Bovignistia (Bovenistier), à

Holnigne (Hollogne) et Yervia ( Vierve). Sentence arbitrale d'Ollon de

GeueJJ'e, doyen de Saint-Paul, fuvorabk à l'abbaye.

In nomine Doraini, amen. Cum conlroversia vertatur coram nobis

O(ttone) decano Sancli Pauli Leodiensis, provisore et conservatore bono-

l'um Sancli Jacobi Leodiensis a domino U(oberto) Leodiensi episcopo

conslituto, inter abbatem et conventiim Sancli Jacobi ex una parte, ei

llumbertum mililem de Sève, et reliclam Arnuldi eius mansionariam ex

altéra, super quodam iure relevationis sive requisilionis terrarum quod

pret'atus abbas et ecclesia a longissimo tempore se dicunt ius habere in

curia sua de Selvia. Hoc uti quod quicumque est mansionarius dicte curie

in Selvia, in Termoing, in Fermia, in Genefia, in Bovigneslia, in Sève, in

Holoingne et in Yervia, de quocunique censu sive de censu porci, sive de

censu prébende quando decedil, melior beslia quam habet feminini sexus

adducit ad curiam de Selvia, et a scabinis curie eslimalur et ab berede de-

functi, qui terram suam vult relevare, si ei placet redimitur, et de iusta

cstimalione ei duodecim denarii remitluntur. Si vero eam redimere noluerit,

beslia est abbatis et ecdesie, de quorum bursa duodecim denarii ei dantur,

et ita quantumcunque debeat census de hereditale suainveslitur, sive alio

aliquohonere relevationis, et dictus miles pro se et dicta mansionaria sua

buic iuri cont radical. Nos auditis teslibus el diligenler et plane exami-

nalis, de concilio proborum virorum senteniiam pronunciamus dictos

abbatem et convenlum ius habere prediclum in curia sua prenominata, eos

a molestia predictorum H(umberti) militis et eius mansionarie supra pre-

diclo iure absolvenlcs, eleisdem Il(umberto) milili et eius mansionarie

predicte perpetuum silentium auctoritale domini Leodiensis imponentes.

Actum anno Domini M''. CC°. XL", secundo, feria 5''" post Dominicam

Iiirocavit me.

MS, N» -188, p. ?,9 de la bibliotlièqiie Je l'Universilëde Lii^go.
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1242. 28 juin. — Les chapitres des églises collégiales de Saint-Martin, de

Saint-Paul et de Sainl-Jcan-Evangeliste à Liège établissent entre eux une

confraternité dont les articles sont amplement détaillés.

Sancti Martini, Sancti Pauli, Sancti Johannis decani et capitula civi-

latis I^eodiensis, universis ad qiios présentes Miteras pei venerint, salittem

in Domino. Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire qiiod cuni

inter nos Sancti Pauli et Sancti Johannis ecdesias, confraternitas fuissct

ab antiquo observata, plaçait nobis decano et capitulo Sancti Martini ut

inter ecclesiani iiostram et predictas ecdesias eadem confraternitas obser-

varetur, que inter eas hucusque fuit observata, nos vero Sancti Pauli et

Sancti Johannis ecclcsie, beneplacito ecclesie beati Martini nostruni beni-

volum accomodavimus assensum gaudentes. Articuli vero confraternitatis

taies sunt. Si contingal mori aliquem canonicum in ecdesia beati Martini,

Sancti Pauli et Sancti Johannis ecclesie in mane convenieiit ibidem, et ibi

dicent vigilias suas. Venient autem ita mane quod vigilias dicere possint

anie adventum aliarum ecclesiaruni. Si vero aliquiscanonicus moriatur in

ecclesia beati Paulivel Sancti Johannis, idem faciet ecdesia beati Martini,

[lem in primis vesperis et missa dedicationis et festi ecclesie beali Martini

venient Sancti Johannis et Sancli Pauli ecclesie cum processionibus et

crucibus. Ecclesia vero Sancti Martini in vigilia dedicationis sue solvet

ecclesie Sancti Pauli amam boni vini;idem faciet ecclesie Sancti Johannis.

Idem per omnia fiet in vigilia beati Martini hyemalis. In vigilia vero dedi-

calionum et sollempnitatum Sancti Pauli et Sancti Johannis ecdesiarum,

veniet ecclesia Sancti Martini cum processione et cruce ad primas vespe-

ras et ad mi-ssam maiorem, et in vigilia conversionis Sancti Pauli dabit

ecclesia Sancti Pauli ecclesie Sancti Martini amam boni vini ; idem faciet in

vigilia dedicationis Sancti Pauli. Item veniet ecclesia beati Martini ad

dedicationem et sollempnitatera beali Johannis; et ecclesia Sancti Johannis

in vigilia festi beali Johannis dabit ecxlesie Sancti Martini amam boni vini;

idem faciet in vigilia dedicationis beati Johannis. Item sic convenit inter

nos, quod si aliquis canonicus ecdesiarum nostrarum controversiam

habeat inaliquo capitulorum nostrorum etsegravari credal, débet rogare

decanum et capitulum a quo se crédit gravari, quod alia duo capitula con-

fraternitatis convocenlur ad suum capitulum, ut sic de communi consilio

vd sentenlia negocium ibidem sopialur, nec antequam hoc fiât ad alium
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iudicem poterit habere recursum, nisi forsitam decanus suus et capitulum

alla duo capitula iiollent convocare. Item in causis quas aliquibus niove-

bimus vel aliquis nobis, boiia tide nobis consilio el auxilio invicem assis-

temus in expensis capituli cuius causa erit. Item per totam octavam

sollempnitalum palronorum noslrorum pulsabunlur campane benedicle

ad completorium.ltem si aliquis canouicus ecclesiarumnoslrarura excédai,

et vocentui- alie due ecclesie, inteierunl correplioni canonicialiarumeccle-

siarum. Intererunt etiam si présentes fueiint, licet veneiint non vocati.

Item si aliquam ecclesiarum nostrarum cessare contingat pro iniuriis iam

sibi illatis vel de cetero inferendis, alie due ecclesie inccntinenli secum

cessabunt. Et ut supradicta omnia rata el inconcussa permaneant, présen-

tera paginara sigilloruni noslrorum munimine fecimus roborari. Datum

in vigilia beatorum apostolorum Pétri et Pauli anno Domini M". CC".

quadragesimo secundo.

Original sur vélin. Il ne reste qu'un sceau ovale en cire verte dont la

légende est perdue. Les deux autres sceaux sont enlevés,

1243. 7 octobre. — Jean, doyen, et le concile de CAney déclarent que Henri,

seigneur de Ham, et ses prédécesseurs n'ont possédé aucun droit sur la

chapelle d'Emeville, et que la paroisse de Flostoy n'a d'autre patron que

le chapitre de Saint-Paul.

Johannes decanus et totum concilium Ceunacence universis présentes

iilteras visuris salutem in Domino. Notum vobis esse volumus quod nos

submoniti per sententiam si unquam vidimus nobilem virum dominum

Henricum de Ham vel aliquem de antecessoribus suis personaium aliquem

in concilio ad capellaniam de Emmevilhe, deliberato concilio concordiler

respondemus quod non, nec aliquem recognoscimus patronum in paro-

cbia de Flostois nisi ecclesiam Sancti Pauli Leodiensis, Aclum die quo

celebralum fuit concilium apud Ceunacum feria sexta post feslum beali

Remigii anno Domini M". CC. XL», tercio.

Original surveiin. Le sceau esl perdu.
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1243. 1 mars. — Robert de Thorote, éiêque de Liège, apaise un différend

entre le chapitre de Saint-Paid et les habitants de Hamaie (Hamois) et de

Buras (Buresse, dépendance de Hamois), au sujet de la forêt de Hamaie

appartenajit à cette collégiale.

Rohertus Dei gratia Leodiensis episcopus universis présentes litteras

iiispecluris salutem in Domino. Notum facimus presenlibus et futurisquod

cum decanus et capituium Sancti Paiili Leodiensis mansionarios de

Hamaie et de Buras auctoritate noslra traxissent in causam, proponenles

contra eos quod ipsi mansionarii super silva de Hamaie pertinente ad

ipsos decanum et capituium iure proprietatis iniuriabantur eisdem, dictis

mansionariis e contrario respondentibus quod ipsi in eadem silva usum-

fructum habebant. Tandem ufraque pars in nos fide data compromisit hoc

modo,videlicet quod nos utreque parti parlem eiusdem silvead arbitriura

etvoluntatem nostram assignaremus divisam, ordinantes et disponentes

super eadem silva inler ipsas partes prout nobis videretur expedire. Pars

aulem utraque huiusmodi ordinationem nostram cum fldei interpositione

ut dictum est se promisit inviolabiliter servaluram. Nos autem de iure

utriusque partis in silva predicta facla inquisilione diligenti, de bonoruni

virorum consiiio ita ordinamus : quod de minuto nemore dicte silve

decanus et capituium habeant dimidiam partem et mansionarii de Hamaie

et de Buras aliam dimidiam. De maiori vero nemore dicte silve quod

dicitur H banbos iidem decanus et capituium habebunt duas partes, man-

sionarii vero predicti ad opus edificiorum suorum habebunt tertiam ; ita

quod in silva ad ipsos decanum et capituium per banc ordinationem per-

tinente sive minuta, sive magna, dicti mansionarii nuUum ius omnino

habebunt. Dicti vero decanus et capituium in ea silva que ad ipsos

mansionarios per eandem ordinationem pertinebit, nihil poterunt recla-

mare prêter censum quem ipsi mansionarii singuiiscilicelunumdenarium

annuum in Natali Domini eisdem decano et capitule solvere tenebuntur.

Nos vero retinemus nobis potestatem assignjandi unicuique paftium

predictarum partem silve predicle prout superius est dislinctum, ordi-

nandi de expensis factis elfaciendisprodivisione et assignatione predictis

prout nobis videbilur expedire. In cuius rei testimonium et securilatem

perpetuam presens cyrographum sigilli nostri appensione duximus robo-

randum. Actum anno dominice incarnationis sollempniter apud Leodiuni,
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millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, feria lertia post dominicam

Invocavit me.
Chirographe original sur parchemin. Le sceau est enlevé,

1243. En juin. — Balduiniis, abbé de Saint-Gilles, kz-Liége, cède au cha-

pitre de Saint-Paul la dime de Cipeillwi (Ciplet) pour une rente annuelle

de quatorze muids d'épeautre payable à la Saint-André.

Balduinus perniissione divina ecclesie Beati Egidii in Publico Monte iuxta

Leodium dictus abbas, Lambertus prior lotusque eiusdem loci conventus,

universis ad quos presens scriptum pervenire contigerit elernam in

Domino saluteni. Universilali vestre notum esse volumus quod nos cum

ecclesia Beati Pauli in Leodio ita convcnimus : quod deciniam nostram

quam habebanius apud Cipeilhei que dicebatur deciina Sancti Egidii, in